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Dette notat omhandler sikkerhedssituationen i Bagdad og i de sydlige provinser i Irak 

(Babylon, Basra, Kerbala, Missan, Najaf, Muthanna, Qadissiya, Thi-Qar og Wassit) med 

særlig fokus på situationen for internt fordrevne og deres bevægelsesfrihed. 

Den 23. oktober 2014 fremsendte Landedokumentation et notat om 

baggrundsoplysninger i Irakisk Kurdistan, tilgrænsende områder og Nineveh-provinsen 

med fokus på overgreb på minoritetsgrupper. 

Der vil senere blive udarbejdet et notat om forholdene i de områder af Irak, der er 

kontrolleretaf Islamisk Stat (IS), herunder om sunnitternes situation.  

Situationen i Irak er omskiftelig, ikke mindst efter interventionen af Islamisk Stat. Dette 

gælder navnlig i områder, der grænser op til områder, der er besat af Islamisk Stat. Som 

følge heraf bør notatet opdateres med passende mellemrum. Notatet baserer sig på 

offentligt tilgængelige skriftlige kilder. Redaktionen afsluttedes den 8. marts 2015. 
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Kort over Irak, provinser og største byer1 
 

 
Kilde: UN Cartographic Section 
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Kontrolzoner i Irak, 24. februar 20152 (se eventuelt til sammenligning kort fra Intitute for the Study of War, 

side 9) 

 

Kilde: Political Geography Now 
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1. Sammenfatning 
Islamisk Stat (IS) indledte i juni 2014 en storoffensiv i provinserne Anbar, Nineveh, Salah ad Din og Kirkuk. 

Siden da har Irak befundet sig i en forværret sikkerhedsmæssig vanskelig situation. Store landområder er 

under Islamisk Stats kontrol, og organisationen forsøger blandt andet at rykke frem mod Bagdad, hvor 

organisationen øger usikkerheden med terroraktioner. Der forekommer terroraktioner, herunder drab, 

kidnapninger og andre overgreb målrettet mod både shiitter og sunnitter både i selve Bagdad og i de 

omkringliggende zoner. Sydvest for Bagdad ligger Bagdads internationale lufthavn, der udgør et oplagt mål 

for IS. I januar 2015 blev lufthavnen beskudt med håndvåben, hvorefter flere luftfartselskaber har 

suspenderet deres afgange. 

Det natlige udgangsforbud i Bagdad blev ophævet den 7. februar 2015 samtidig med nogle områder i byen 

vil blive afmilitariseret. Det er dog uvist, hvordan myndighederne vil implementere afmilitariseringen af 

områderne. 

I Iraks sydlige provinser Babylon, Basrah, Kerbala, Missan, Najaf, Qadissiya, Thi-Qar, Muthanna og Wassit er 

der relativt mere sikkert, om end der forekommer terroraktioner, herunder sekteriske drab, kidnapninger 

og andre overgreb. Sunnitter i Basra har været udsat for drab og forsvindinger. I Babylon-provinsen er der 

udført massehenrettelser af sunnitter, angiveligt af shia-militsen Asa’ib Ahl al-Haq. 

Shia-militserne har mobiliseret sig i kampen mod IS og spiller en stor rolle i den forbindelse. Militserne 

tilbyder bedre forhold end hæren, og har efter juni 2014 rekrutteret et stort antal medlemmer. De 

samarbejder i større eller mindre grad med den irakiske regering om at nedkæmpe IS. Desuden har deres 

indsats til formål at forsvare shia-helligdommene i Irak mod eventuelle terrorangreb. Samtidig er de 

shiitiske militser blevet beskyldt for at dræbe og fordrive sunnitter omkring Bagdad og i Babylon. Kilder har 

peget på Asaib Ahl al-Haq-militsen og på Badr-brigaden som de skyldige.  

Politisk udestår en stor udfordring med at inkludere Iraks sunni-muslimer i landets ledelse. Premierminister 

Haider Al-Abadi har forsøgt at inkludere sunnitter i landets ledelse samtidig med, at han står overfor intern 

modstand mod dette i hans eget parti. Endnu et problem er landets dårlige økonomi, der skyldes faldende 

olie-priser, udgifter til bekæmpelse af IS og korruption. 

I december 2014 var der 134.346 internt fordrevne i Bagdad-provinsen, hvoraf over halvdelen er sunni-

muslimer hovedsageligt fra Anbar. Derudover er der turkmenske shiitter fra Nineveh, Kirkuk, Diyala og 

Salah al Din. Dertil kommer et mindre antal arabiske shiitter. Ifølge IOM (International Organisation for 

Migration) er lidt under to tredjedele af de internt fordrevne i Bagdad huset af slægtninge og får uddelt 

mad fra NGOer, religiøse grupper og lokalsamfund. 

I de sydlige provinser har de internt fordrevne i de sydlige provinser færre midler og lever gennemsnitligt 

under mere fattige forhold end i Bagdad. En stor del af de internt fordrevne i de sydlige provinser er fra 

Nineveh-provinsen og er turkmenske eller shabak shiitter fra Nineveh. En mindre del af de internt 

fordrevne i de sydlige provinser er sunnitter. 

Der er restriktioner på den fri bevægelig i Irak af flere årsager. Vejen mellem Bagdad og Anbar er spærret 

pga. konflikten. I Bagdad og Kerbala-provinserne kræves det af de internt fordrevne, at de har en kontakt 

på stedet, der vil bekræfte at ville sørge for dem – en såkaldt sponsor. Yderligere har der været 
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restriktioner i forbindelse med pladsproblemer i lejrene. Endelig har der været rejserestriktioner i 

forbindelse med fejring af religiøse højtider, hvor der kommer mange pilgrimme til eksempelvis Kerbala. 

Der rapporteres om udfordringer for internt fordrevne i forbindelse med udstedelse af id-dokumenter. I 

Bagdad og i Najaf er der etableret særlige kontorer, der skal hjælpe de internt fordrevne med at forny deres 

tabte dokumenter. 

2. Baggrund – humanitær situation, økonomi, politik, militær, shia- 

militser 
Den humanitære situation 

IOM (International Organisation for Migration) oplyste i december 2014, at organisationen havde 

identificeret 2.123.340 internt fordrevne i Irak. Tallet stiger fortsat.3 OCHA oplyser, at mange flygtede fra 

deres hjem med meget få ejendele. OCHA vurderer, at 1,5 mio indbyggere i værtsområderne mangler hjælp 

pga. det høje antal internt fordrevne, og 1.3 mio mennesker lever uden for regeringskontrol og under 

fattigdomsgrænsen.4  

UNHCR oplyste i oktober 2014, at der i hele Irak var 5 mio. mennesker med behov for nødhjælp, men kun 

1,5 mio mennesker modtager rent faktisk nødhjælp. Befolkningen i konfliktzonerne har ingen eller meget 

begrænset adgang til nødhjælp. UNHCR har modtaget rapporter om, at flere nøgleveje til disse områder er 

blevet blokeret. Oplysninger om situationen er dog begrænset.5 
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Kort over placering af lejre for internt fordrevne6 

 

Kilde: OCHA 

Forværret økonomi 

Nyhedsmediet Niqash påpeger i en artikel, at Iraks dårlige økonomi er en større trussel mod landet end 

truslen fra Islamisk Stat. På trods af landets olie-resserver, går det dårligt med økonomien af flere årsager: 

faldende oliepriser, store udgifter til bekæmpelse af IS og det forhold, at der i 2014 ikke blev vedtaget en 

finanslov, hvilket har medført ulovlig brug af offentlige midler.7  Ifølge Transparency International er Irak 

det sjette mest korrupte lande i verden (Irak rangerer som nr. 170 ud af 175 lande på listen).8 Hvad angår 

salget af olie, har kampene mod IS bevirket, at den vigtige olieledning fra Kirkuk, der går nord om Syrien og 

ud til den tyrkiske by Ceyhan ved Middelhavet, er blevet sprængt. Dette giver store økonomiske tab. Dertil 

kommer store udgifter til at finansiere bevæbningen af shia-militserne, der har spillet en nøglerolle i 

bekæmpelsen af IS. Den irakiske premierminister Haider al-Abadi har annonceret nedskæringer i de 

offentlige budgetter, dog er udbetaling af løn til offentligt ansatte, herunder til hæren, undtaget fra 
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nedskæringerne.9 En analytiker peger på, at Iraks dårlige økonomi også skyldes, at regeringen ikke har 

investeret i den private sektor, men snarere brugt midlerne på lønninger i den offentlige sektor.10 

Politik – forsøg på inklusion af sunni-mindretallet 

Den 8. september 2014 blev Haider al-Abadi valgt til premierminister i Irak. Det blev af mange set som den 

nye premierministers vigtigste opgave at forsøge at inkludere sunni-muslimerne i ledelsen af landet, efter 

at den tidligere premierminister Nuri al-Maliki havde favoriseret det store shiitiske flertal i befolkningen. Al-

Abadi, der selv er shiit, udnævnte både repræsentanter fra det sunni-muslimske og det kurdiske mindretal i 

sin regering.11 I en artikel konkluderer den amerikanske kilde Combatting Terrorism Center, at inklusion af 

sunni-mindretallet vil kræve, at regeringen forbedrer de irakiske sikkerhedsstyrker, herunder 

implementeringen af sikkerhedsstyrker i områder med sunni-flertal, at regeringen imødekommer kravet 

om sunni-inklusion i offentlige embeder samt muligheden for en selvstyrende sunni-region.12  

En analytiker peger på, at IS’ fremgang i Irak skyldes landets politiske elites ødelæggende politik, og at IS 

ikke kan fjernes alene med militære midler, men at det vil være nødvendigt for premierminister al-Abadi at 

fjerne sig fra al-Malikis politik, der er imod landets sunni-muslimer. Analytikeren mener også, at den største 

udfordring for al-Abadi i den forbindelse snarere kommer fra hans eget parti, Dawa, der fortsat ledes af al-

Maliki, end fra sunni-stammerne og kurderne.13 Den samme analytiker understreger, al-Maliki fortsat har 

stor magt i Irak. Under sin regeringstid centraliserede han magten til sig selv, herunder personlig magt over 

militæret. Al-Maliki har fortsat kontrol over domstolene og har efter sin tilbagetræden været på besøg i 

Iran, hvor han mødtes med både præsident Rouhani og med ayyatollah Khamenei.14 I en artikel i Foreign 

Policy medgives det dog, at al-Maliki under sin regeringsperiode gjorde forsøg på at inkludere sunni-

mindretallet. Han forsøgte således at indføre reformer af den såkaldte ”af-Baathificerings-proces”, der 

havde til formål at forhindre tidligere medlemmer af Baath-partiet (Saddam Husseins sunni-baserede parti) 

i at besidde offentlige embeder. Forslaget blev dog modgået af repræsentanter fra shia-militserne, de 

såkaldte sadrister.15 16 

Al-Abadi har forsøgt at imødekomme sunitterne ved at rulle mange af al-Malikis beslutninger tilbage. 

Således er forsvarsministerposten gået til en sunni-muslim Khaled al-Obeidi samtidig med at andre 

ministerposter og andre topposter også gik til sunitter.17 Desuden har Al-Abadi givet ordrer til, at der skal 

sendes våben til Anbar-provinsen. Dertil kommer, at al-Abadi har udtalt, at han foretrækker at 

institutionalisere sikkerhedssektoren mhp. at minimere militsernes magt.18 Endelig har al-Abadi ifølge 

Institute for the Study of War beordret en stor rokade på topposterne i sikkerhedsstyrkerne. Al-Abadi 

understreger selv, at rokaden er et anti-korruptions-initiativ. Institute for the Study of War peger på, at 

rokaden også er udtryk for en udrensning af al-Malikis støtter.19 

Yderligere er det en udfordring for Al-Abadi, at den kurdiske selvstyre-region ønsker selvstændighed. Dertil 

kommer, at Basra-provinsen øget selvbestemmelse, men ikke selvstændighed. Den irakiske forfatning 

indeholder en bestemmelse, der gør dette muligt under visse betingelser.20 

Planer om at etablere nationalgarden 

Iraks regering har foreslået, at der etableres en nationalgarde, bestående af mange lokale politi-korps. 

Ifølge forslaget refererer hvert korps til lokal-regeringen i den pågældende provins og til 

premierministeren. Sunni-ledere håber, at dette vil forbedre sikkerheden i deres områder, hvor 
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befolkningen har lav tillid til hæren og det nationale politi. Forslaget indeholder muligheden for, at tidligere 

Baath-medlemmer kan blive ansat i nationalgarden. En kilde peger på, at etableringen af nationalgarden vil 

imødegå beskyldningerne mod den irakiske hær for at blive sekterisk.21 Forslaget er primo februar 2015 

ikke godkendt af det irakiske parlament.22 

Hæren og militserne 

Da IS i juni 2014 indtog Mosul, forlod regeringssoldaterne sine poster i byen. Der er rapporter om 

korruption i hæren, mangel på træning og motivation. Hæren har vundet nogle slag mod IS. Det er dog 

samtidigt klart, at hæren får massiv støtte fra uofficielle militser, både fra grupper af shiitter men også fra 

grupper af sunnitter. Som eksempel på, at hæren støttes af nogle sunni-stammer, nævnes kampene om at 

holde eller generobre byerne Ramadi, Haditha og Khalidiya i Anbar, der i vid udstrækning er besat af IS.23 

Shia-militserne voksede i størrelse fra juni 2014, hvor den shiitiske ayatollah Ali al-Sistani opfordrede 

irakerne til at tage kampen op mod IS. En unavngiven kaptajn i den irakiske hær oplyser til nyhedsmediet 

Niqash, at lønnen i militserne er den samme som i hæren. En navngiven kaptajn udtaler, at militserne er 

udstyret med nyere våben end den irakiske hær. Ifølge en navngiven oberst er den største forskel mellem 

regeringssoldater og militsmedlemmer, at soldater i hæren kan blive degraderede og blive skåret i løn, hvis 

de begår fejl. Militsmedlemmerne derimod er ikke underlagt militære regler og går fri, hvis de begår fejl. 

Endnu en forskel er, at militsmedlemmerne for ti dages arbejde får ti fridage, mens soldaterne i hæren skal 

arbejde i 20 dage for at få syv fridage.24 

Hæren har ikke i alle tilfælde kontrollen over militserne, der i nogle tilfælde træffer deres egne 

beslutninger. En navngiven løjtnant i hæren udtaler, at militserne ikke stoler på hæren, og at de fx i Anbar, 

hvor både hæren og militserne er til stede for at bekæmpe IS, udfører hemmelige angreb på IS om natten. 

Militserne deler ikke i alle tilfælde deres efterretninger med hæren. Milits-medlemmerne er motiverede til 

kampen mod IS af ideologiske og religiøse årsager; mens medarbejderne i hæren især er motiveret ved at 

tjene penge. Flere af militslederne har et godt forhold til Iran. Det gælder Haidi al-Ameri, der leder Badr 

Brigaden, Qais al-Khazali, der leder Asaib Ahl al-Haq-militsen og Abu Mahdi al-Mohandes fra Kata’ib 

Hezbollah.25 

De shiittiske militser har på den ene side bidraget til at bremse IS’ fremmarch i Irak, men de spiller også en 

kontroversiel rolle, idet de af civile sunitter bliver beskyldt for at dræbe og fordrive sunitter i et forsøg på 

kollektiv afstraffelse. Shiittiske militser er således blevet beskyldt for at begå massakre på civile i landsbyen 

Barwanah i Diyala-provinsen.26 Premierminister al-Abadi har beordret, at drabene skal undersøges. En 

navngiven sunni-politiker siger, at denne type drab er foregået mange steder, begået både af IS og af 

militserne, og at det vil ske igen.27 

En kommentator peger primo februar 2015 på, at IS er kommet i defensiven, og at organisationen ikke har 

erobret nyt territorium af særlig betydning siden sommeren 2014. Samme kommentator siger, at de 

erobringer, den irakiske regering har udført, snarere er udført af shia-militserne.28 Til dette indvender den 

irakiske vicepræsident Ayad Allawi, at IS fortsat udgør en trussel i hele den muslimske verden og potentielt 

også længere end det. Allawi mener, at man skal forsøge at bekæmpe IS på flere niveauer: på efterretning, 

på specialstyrker og vigtigst af alt på det ideologiske.29 
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Den internationale koalition mod Islamisk Stat, har udført luftangreb i nærheden af Bagdad mod Islamisk 

Stats enheder, materiel og bygninger. Angrebene er ifølge det amerikanske forsvarsministerium udført fra 

den 2. oktober 2014 til den 19. januar 2015.30   

 

Kort over kontrolområderne i Irak:31 (se eventuelt til sammenligning kort fra Political Geography Now, side 

4) 

 
Kilde: Institute for the Study of War 
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3. BAGDAD 

3.1  Sikkerhedssituationen i Bagdad, IS’ position32 
UNAMI oplyser, at der i januar 2015 døde 256 personer, og at 758 personer blev såret under terrorangreb 

alene i Bagdad-provinsen, der er den værst ramte provins i Irak. I hele Irak blev 1.375 personer dræbt, og 

2.240 blev såret under terrorangreb.33 Siden 1. juli 2014 har det månedlige drabstal for Bagdad-provinsen 

været på mellem 256 personer og 414 personer. Det månedlige antal sårede været på mellem 611 

personer og 983 personer.34  

UNHCR udtalte i oktober 2014, at Bagdad er centrum for hyppige masseangreb, der ofte, men ikke 

udelukkende, rettes mod de shiitiske kvarterer. Ifølge UNHCR er konflikten bredt set koncentreret i Iraks 

nordlige provinser Anbar, Nineveh, Salah Al-Din, Diyala, Kirkuk og Babylon. UNHRC har modtaget rapporter, 

der indikerer, at der er sket en genopblussen af sekteriske repressalier mod sunnitter. Der er fundet 

bagbundne lig af sunnitter med bind for øjnene, og som tilsyneladende var blevet henrettet i forskellige 

dele af landet, men primært i Bagdad. 35 

I nyhedsmedierne er det blevet oplyst, at det natlige udgangsforbud, der blev indført i Bagdad i 2003, blev 

ophævet den 7. februar 2015. Samtidig vil fire områder i Bagdad blive afmilitariseret, hvilket indebærer, at 

tunge våben forbydes, at checkpoints lukkes, og at lokale sikkerhedsstyrker, snarere end nationale styrker 

udøver myndighed i områderne. Indenrigsministeriets talsmand har sagt, at det drejer sig om distrikterne: 

Khadimiya, Adhamiya, Mansour og Saidiya. Checkpoints ved større veje og ved veje indtil de fleste områder 

er blevet en del af borgerne i Bagdads hverdag. 36 

Ifølge Institute for the Study of War er det dog uklart, hvordan de irakiske myndigheder vil implementere 

denne afmilitarisering. Ifølge kilden står shia-militserne særligt stærkt i netop disse distrikter, herunder i 

særdeleshed Kadhimiya, hvor den vigtige shia-helligdom Imam al-Kadhim ligger. I juni 2013 blev 

konkurrencen mellem to militser Sadr-brigaden og Asa’ib Ahl al-Haq tydelig, idet der var kampe mellem 

dem.37 

Kidnapninger i Bagdad 

Nyhedsmediet Niqash oplyser i december 2014, at der har været et stigende antal kidnapninger i Bagdad. 

Mens det irakiske militær og politi har arbejdet andetsteds, har et stigende antal uofficielle militser 

patruljeret i Bagdads gader. De fleste er shiiter, der har meldt sig til en af militserne. Nogle enheder i 

militserne opererer mere som kriminelle grupper, snarere end som en trænet hær. Premierminister Al-

Abadi har etableret en anti-kidnapningsenhed under Baghdad Operations Command. Denne enhed 

opdagede, at kidnapperne bærer militær-uniform. En lokal sikkerhedsekspert udtaler til Niqash, at det ikke 

er overraskende, at nogle milits-medlemmer udfører kriminalitet, fordi militsmedlemmerne blev 

rekrutteret i al hast, uden baggrunden undersøges. I militserne er der ingen konsekvenser af kriminel 

adfærd for militsmedlemmerne, hverken fra myndigheder eller militslederne. Ofrene for kidnapninger tør 

ikke at gå til myndighederne for at klage, idet shia-militserne har stærke bånd til landets ledende partier.38 

”Baghdad Belts” 39 
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Institute for the Study of War konkluderer, at IS har en disciplineret militærkommando, og at 

organisationen tilpasser deres angreb efter forholdene i hver provins.40 Samme kilde peger på, at IS den 19. 

juli 2014 udførte en bølge af bilbombeangreb i Bagdad, og at bilbombeangreb er kendetegnende for IS’ 

angreb.41 Ifølge Institute for the Study of War demonstrerer dette angreb IS’ evne til at koordinere angreb i 

selve Bagdad, selv under forhøjede sikkerhedsforanstaltninger i byen. Kilden vurderer, at IS er solidt 

tilstedeværende, og at organisationen har adgang til de nordlige, vestlige og sydlige områder i det såkaldte 

”Baghdad Belts”, der er landområderne inden for en radius af 20 til 30 miles [30-50 km] fra Bagdad.42   

Institute for the Study of War peger på, at mod sydvest ligger Baghdad International Airport, der udgør et 

oplagt mål for IS. Der har været kampe mellem IS og den irakiske hær i området. Dertil kommer, at området 

bliver forsvaret af shia-militser.43 Den 16. november 2014 eksploderede en bombe ved et sikkerheds 

checkpoint tæt på en parkeringsplads flere km fra Baghdad International Airport og sårede fem personer.44 

Den 17. november 2014 blev en FN konvoj på vej fra Baghdad International Airport til den grønne zone i det 

centrale Bagdad ramt af mindst en eksplosion. Der var ingen tilskadekommende.45 Den 27. januar 2015 blev 

et passagerfly på vej til Bagdad beskudt af håndvåben. En passager blev såret. Flere luftfartsselskaber har 

efterfølgende suspenderet afgangene til Bagdad.46 

I områderne nord for Bagdad ligger blandt andet Taji-basen, der tilhører den irakiske hær. Basen blev 

angrebet af IS den 21. juli 2013. Taji er desuden et landdistrikt, hvor befolkningen hovedsageligt er shiitter. 

Den 17. juli 2014 blev et checkpoint mellem Baghdad og Taji angrebet af en selvmordsbilbombe. Den 23. 

juli 2014 skød IS morter-granater ind i det shia dominerede område Sabaa al-Bour af Taji-distriktet.47 

Associated Press oplyste den 17. januar 2015, at en bombe eksploderede ved et marked i Sabaa al-Bour. 

Samtidig sprang en bombe i byen Iskandariyah 50 km syd for Bagdad. I alt blev 9 personer dræbt ved de to 

eksplosioner.48 Associated Press oplyser tillige, at den 22. januar 2015 sprang en selvmordsbilbombe ved 

porten til Taji militærbase og dræbte 14 soldater og shiittiske militsmænd.49 

Der er få rapporter om sammenstød mellem regeringen og IS i området vest for Bagdad. Byen Abu Ghraib 

ligger i dette område og udgør den vestlige port til Bagdad. Udover den irakiske hær er der tillige shia-

militser til stede i området.50 Landsbyen Zaidan, der ligger ca. 12 miles vest Baghdad International Airport, 

er IS-kontrolleret.51 Zaidan er den IS-kontrollerede by, der ligger tættest på Bagdad. 

Øst for Bagdad ligger Nahwaran-området, hvor de iransk støttede shia-militser historisk har holdt til. 

Rasheed Airbase, der ligger sydøst for Bagdad, er et oplagt angrebsmål for IS.52  

Bydele i Bagdad 

Den etniske fordeling af befolkningen i selve Bagdad er beskrevet i en undersøgelse bestilt af den britiske 

ambassade i Bagdad og udført af UNAMI og IOM.53 

Bydele i 
Bagdad 

Etnicitet 

Khadamiyah Blandet shia og sunni-befolkning, dog flest shiiter. Under Saddam Husseins 
styre var befolkningen hovedsagelig sunni, men mange af dem blev tvunget 
væk under den sekteriske konflikt i 2006-2007. 

Mansour Befolkningen er hovedsagelig sunnitter og derfor det område, der er under 
stærkest sunni-ekstremitisk indflydelse. 
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Karkh Blandet shia og sunni-befolkning. Området er karakteriseret ved, at mange 
ministerier og udenlandske ambassader er placeret der. 

Jihad (Rasheed) Næsten udelukkende shiitisk befolkning. Dog er kvarteret præget af at grænse 
op til to sunni-dominerede kvarterer (Mansour og Doura). Kvarteret havde 
tidligere en blandet shia-sunni-befolkning. 

Doura Blandet shia og sunni-befolkning. Tidligere var der flest sunnitter. 

Karradah Et velhavende område af byen med mange virksomheder, ministerier og 
ambassader. Området er etnisk blandet, men der er flest shiitter i den østlige 
del. 

Rustafa/Al-
Resefa 

Blandet shia og sunni-befolkning i et område, hvor Indenrigsministeriet og 
politiskolen er placeret. 

Adhamiyah Hovedsageligt et shia-område med små enklaver af sunnitter.  

Sadr City Befolkningen er shiitisk og forholdsvis fattig.   

New 
Baghdad/Nissan 

Befolkningen er shiitisk og forholdsvis fattig, men mindre fattig end Sadr City 

 

 

 

Hver bydel er yderligere delt op i distrikter. Se kortet på næste side. 
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Kort over Bagdad54 

 

Kilde: Institute for the Study of War 

 

 

 

  



 
Landedokumentation 

15 
 

Nedenstående liste indeholder referencer til konkrete angreb, begået i det centrale Bagdad, der har været 

refereret i den engelsksprogede presse. Listen er ikke udtømmende. 

Angreb i Khadamiyah 

Institute for the Study of War oplyser, at Khadamiyah moskeen, der er en af Iraks vigtigste shia-

helligdomme, ofte har været mål for IS’ angreb, med det formål at opfordre til sekterisk mobilisering.55 

Helligdommen har top-prioritet, hvad angår beskyttelse fra iranske styrker og fra shia-militserne.56 

Den 11. juni 2014 eksploderede en bilbombe ved indgangen til Khadamiyah-området i det centrale 

Bagdad.57 Den 19. juni udførte IS to bilbombe-angreb i Khadamiyah, heraf ved et busstoppested nær ved 

Khadamiyah-helligdommen.58 Den 26. juni udførte IS et selvmordsangreb nær Khadamiyah helligdommen.59 

Den 14. juli udførste IS et morter-angreb på Shula-området, der grænser op til Khadamiyah. Ifølge Institute 

for the Study of War har IS sandsynligvis affyret deres våben fra Thar Thar-regionen, nordvest for Bagdad, 

hvor de har kontrollen. Kilden mener, at IS tester sin evne til at nå præcise mål i Bagdad.60 

Den 4. september udførte IS et selvmordsangreb på Abdul Mohsen al-Kadimi Square. Den 18. september 

udførte IS et angreb på Adala fængslet i den militære efterretningstjenestes hovedkvarter i Khadamiyah.61 

Den 12. oktober 2014 ramte en bilbombe Khadamiyah and Shula-distrikterne I Bagdad og dræbte 38 

personer. Ingen påtog sig ansvaret for drabene. 62 

Angreb i Karrada 

En bilbombe eksploderede i Karrada den 19. september 2014.63 Endnu en bombe sprang i Karrada nær 

forretninger og restauranter den 27. oktober 2014.64 Yderligere fandt en eksplosion sted den 25. januar 

2015. Se yderligere under Angreb i Al-Jihad, Nissan, Doura og Rasheed nedenfor. 

Angreb i Sadr City 

Den 11. juni 2014 blev 16 personer dræbt og 34 såret efter en selvmordsbombe eksploderede nær et 

begravelsesoptog.65 Den 17. januar 2015 spang en motorcykelbombe i Sadr City og dræbte 9 personer. 

Ingen har påtaget sig ansvaret.66 

Angreb i Al-Jihad, Nissan, Doura og Rasheed 

Den 2. juli 2014 udførte IS et selvmordsangreb i Al-Jihad-distriktet i al-Mustaf Husseiniyah, der er et 

religiøst shiitisk center.67 

Den 19. juli udførte IS en række bilbomeangreb, heraf et i distriktet Al-Jihad, et i distriktet Bayaa og et 

andet i Abu Dashir, et shia-domineret distrikt, der grænser op til Rasheed og Doura. Abu Dashir er 

yderligere karakteriseret ved, at den iransk støttede shia-milits Asai’b Ahl al-Haq længe har været til stede 

der. Yderligere udførte IS endnu et bilbombeangreb på området Saydiyah i Rasheed-området68. 

Tæt på Rasheed Airbase i bydelen Karadah ligger distriktet Mashtal, hvor der den 17. november 2014 

eksploderede en bombe på en handelsgade samtidigt med, at der sprang en bombe i det vestlige Bagdad i 

distriktet Amriyah. Ingen har taget direkte ansvar for bombningerne, men IS har taget ansvar for mange 
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bomber i efteråret 2014.69 Den 25. januar 2015 sprang en serie bomber i shiittiske kvarterer i Bagdad, 

herunder i distrikterne Mashtal og Amin (Nissan-området) og i Zafaraniyah-distriktet i (Karadah-området) 

samt endnu en bombe i det vestlige Bagdad. I alt blev 13 personer dræbt.70 

Den 7. februar 2015 blev mindst 34 personer dræbt i tre forskellige bombeangreb i Bagdad. Mindst 50 

personer blev såret. Det første angreb fandt sted i den shiitiske bydel New Bagdad/Nissan, hvorunder 22 

personer blev dræbt. De næste angreb fandt sted i Doura og i Sharqa. Angrebene fandt sted i timerne inden 

ophævelsen af det natlige udgangsforbud i Bagdad.71  

3.2  Shia-militser72 

Ifølge Institute for the Study of War mobiliserede shia-militserne sig i juni 2014 med det formål at 
bekæmpe IS. Yderligere ønsker shia-militserne at beskytte shia-helligdommen al-Askari i Samarra.73 Se kap 
itel 2 Baggrund, Hæren og militserne.  

Korte beskrivelser af de enkelte militser følger herunder. 

Asaib Ahl al-Haq/ League of the Righteous blev etableret for ti år siden under den amerikanske invasion, 
ledet af Sheik Qais al-Khazali som en udbryder fra shia overhovedet Muqtada al-Sadr.74 

Forskningscenteret Carnegie Endowment skriver i en artikel, at militsen har kæmpet imod IS, blandt andet 
under i befrielsen af byen Amerli i august 2014. Militsen har ligeledes bekæmpet IS i byerne Hit og Haditha i 
Anbar-provinsen på samme side som sunni-stammen Albu Nimr.75 

Asaib Ahl al-Haq-militsen bliver støttet af Iran. Mange shiitiske irakere ser militsen som deres beskytter, 
mens sunnitterne ser militserne som Irans agent med magt til at dræbe med straffrihed. Militsen var tæt 
knyttet til den tidligere premierminister Al-Maliki. Asaib Ahl-Haq er repræsenteret i det irakiske 
parlament.76 

Ifølge Human Rights Watch er 109 sunnitiske mænd (48 i marts og april, og 61 1. juni og 9. juli 2014) blevet 
dræbt i byer og landsbyer omkring Bagdad. Kilden har blandet andet talt med læger på lighuse i Bagdad, 
der bekræftede, at de lig der kom ind, hovedsageligt var sunnitter. Sikkerhedsstyrkerne virker for bange til 
at undersøge forholdene, siger en talsmand fra Human Rights Watch. Vidner peger på Asaib Ahl al-Haq som 
de skyldige. 77  

Mahdi-hæren/Jaysh al-Mahdi – JAM/ Peace Brigade/ Saraya al-salam, nedlagde ifølge Landinfo våbnene i 
2008, beordret lederen Muqtada al-Sadr. Dog var der rapporter om, at grupper med tilknytning til al-Mahdi 

opererer på egen hånd.78 Carnegie Endowment bekræfter, at militsen blev nedlagt i 2008.79 På samme 
tidspunkt blev Promised Day Brigades oprettet af samme Muqtada al-Sadr. Formålet skulle være at oprette 
en lille hær, der fortsatte med at bekæmpe de amerikanske styrker.80  

Militsen står i et modsætninsforhold til Asaib Ahl al-Haq, hvilket blev tydeliggjort i sommeren 2013, da 
militsledere på begge sider blev dræbt. Situationen viste, at Mahdi-hæren hurtigt kan mobiliseres, og at de 
var i besiddelse af betydelige våbenlagre. Kilder hævder, at der er krydsende loyaliteter mellem de to 
militser.81 

Muqtada al-Sadr opfordrede sine tilhængere til at forsvare deres land, religion og helligdomme. Den 21. 
juni 2014 gik hans tilhængere i parade i gaderne i Bagdad, Kirkuk, Basra og Najaf.  Dette blev af mange set 
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som Mahdi-hærens tilbagekomst.82 Denne mobilisering vil meget sandsynligt inkludere medlemmer af 
Promised Day Brigade-militsen.83  

Ifølge et nyhedsmedie har denne gruppe, der i øjeblikket kalder sig Peace Brigades, magten i det shiitiske 
kvarter Sadr City i Bagdad.84 Institute for the Study of War oplyser, at Sadr City er en højborg for Muqtada 
al-Sadr og hans milits.85 

Det politiske parti for denne milits er Sadrist Trends, der blev oprettet i 2008 og ledes af Muqtada al-Sadr.86 
Sadrist Trends stillede op til parlamentsvalget i april 2014 i opposition til daværende premierminister al-
Maliki. I februar 2014 annoncerede Muqtada al-Sadr, at han ville trække sig som politiets leder. Der er dog 
usikkerhed om, hvilken rolle han spiller i partiet.87  

Badr brigaden er ifølge Landinfo tæt integreret i myndighedsstrukturen i Irak, herunder er den nyudnævnte 
indenrigsminister Mohammed al-Ghabban tilknyttet Badr brigaden.88 Allerede i 2005 gik brigaden ind i de 
irakiske sikkerhedsstyrker. Lederen af brigaden heder Haidi al-Amira, der er parlamentsmedlem i Irak. Haidi 
al-Amiris styrker har fået et stort ansvar for forsvaret mod IS.89 Ifølge Institute for the Study of War er Badr 
brigaden ikke direkte under al-Abadis kommando, men konkurrerer om hans status commander in chief.90 

Badr-brigaden bliver beskyldt for at have begået grusomheder mod sunnitter, herunder kidnapninger og 
drab, herunder i Diyala-provinsen.91 

Ifølge Landinfo opererer Kata’ib Hezbollah (KH) på egen hånd med logistisk støtte fra Iran. Gruppen har 

efter sigende fokuseret sine aktiviteter imod de amerikanske styrker.92 Ifølge en rapport af det hollandske 

udenrigsministerium er også denne milits loyal mod den irakiske regering.93 En artikel i Al Jazeera 

understøtter dette og oplyser samtidig, at gruppen har etableret ”People’s Defense Brigade” for at forsvare 

Irak og hellige steder samt at bekæmpe IS.94 

Kata'ib Hezbollah-al-Mujahidun (KHM): Gruppens generalsekretær Abbas al-Muhamadawi blev kidnappet 
den 1. februar 2015 ifølge Institute for the Study of War.95 
 
Harakat al-Nujaba/ Harakat Hizb Allah al-Nujaba: Gruppen udråbte sig selv i juni 2013 i forbindelse med 

en begravelse af nogle af deres egne krigere. Gruppen oplyser selv, at de leverer krigere til kampen i 

Syrien.96  

Popular Mobilization Units (PMU): Ifølge Institute for the Study of War består PMU af anti-IS-frivillige, 

hovedsageligt fra shia-områder, der har modtaget hastig træning.97 Gruppen har den 2. oktober 2014 

sammen med den irakiske hær været i kamp mod IS.98 

3.3  Forhold for internt fordrevne i Bagdad 
Ifølge IOMs estimat i december 2014 var der 134.346 internt fordrevne irakere i Bagdad Provinsen.99 I 

september 2014 var estimatet fra IOM 101.220 internt fordrevne, og heraf var 83 procent sunni-muslimer 

hovedsageligt fra Anbar. Derudover er der turkmenske shiiter fra Nineveh, Kirkuk, Diyala og Salah al Din. 

Dertil kommer et mindre antal arabiske shiiter. Sunniterne er spredt i de fleste distrikter i Bagdad, mens 

halvdelen af de arabiske shiitter bor i bydelen Rustafa med mindre grupper i distrikterne Adhamiya, 

Kadhimia, Karkh og Thawra. Indtil juni 2014 var de internt fordrevne, der søgte mod Bagdad, hovedsageligt 

fra Anbar-provinsen. Efter juni 2014 kom de fleste internt fordrevne fra Nineveh-provinsen i Nordirak. Abu 

Ghraib-distriktet, der ligger 32 km nordvest for Bagdad, huser det højeste antal internt fordrevne blandt 
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Bagdads distrikter. Dernæst kommer distrikterne Kharkh, Mahmoudiya og Rustafa. Efter juni 2014 kom 

mange turkmenske familier til Rustafa-ditriktet, hvor de hovedsageligt bor i militærlejre. 100
 

OCHA oplyser i oktober 2014, at de fleste internt fordrevne i Bagdad har søgt tilflugt i distrikter, hvor der i 

forvejen bor sunnitter, Amirriya, Khadraa, Al-Ghazaliyya, Mansour, Hay Al-Jameia, Doura og Al-Harthiyya. 

OCHA oplyser samtidig, at ikke alle sunnitter lader sig registrere, fordi de frygter repressalier af religiøse 

årsager.101 

IOM oplyser i sin analyse fra september 2014, at 58 procent af internt fordrevne i Bagdad bliver huset af 

slægtninge. 81 procent af alle internt fordrevne nævner tilstedeværelsen af slægtninge som hovedårsagen 

til, at de tog ophold i Bagdad. Andre grupper af internt fordrevne bor i moskeer (hovedsageligt shia 

moskeer eller andre shia-helligdomme) eller i skoler, hvilket indebærer at de skal flytte, når skoleåret 

begynder. Andre internt fordrevne bor i uformelle bygninger, herunder skoler, uformelle lejre, forladte 

bygninger, offentlige bygninger, bygninger under konstruktion, hvilket gør dem sårbare i forhold til 

adgangen til vand, mad, sanitære faciliteter og sundhedspleje. IOM har modtaget rapporter om, at internt 

fordrevne i Bagdad får uddelt mad fra NGO’er, religiøse grupper og lokalsamfund. De har generelt også 

adgang til offentlig hjælp til vand, sanitære faciliteter og sundhedspleje.102   

I en undersøgelse af Premiere Urgence- Aide Medicale Internationale (PU-AMI) blandt 281 internt 

fordrevne i Bagdad og Najaf svarede 63 procent af familierne, at de udelukkende levede af velgørenhed fra 

religiøse donorer og fra det omgivende samfund. De personer, der deltog i undersøgelsen, boede på 

offentlige steder så som skoler eller religiøse bygninger.103 

UNHCR oplyste i november 2014, at organisationens program for vinter-assistance var startet i det centrale 

og sydlige Irak. Assistancen inkluderer uddeling af petroleum og komfurer til de internt fordrevne.104 

4. DET SYDLIGE IRAK (provinserne Babylon, Basrah, Kerbala, Missan, 

Najaf, Qadissiya, Thi-Qar, Muthanna og Wassit) 

4.1  Sikkerhed i det sydlige Irak105 
UNHCR udtalte i oktober 2014, at der i de sydlige provinser skete angreb fx i form af bilbomber, så vel som 

målrettede kidnapninger og sekteriske repressalier mod individer, herunder fra politiske partier, religiøse 

ledere, stammeledere, regeringsansatte og privatansatte. UNAMI havde modtaget rapporter om, at 

sunnitter i Basra-provinsen var blevet udsat for trusler, bortførelser og drab.106 

UN Iraq oplyste den 20. august 2014, at der siden den 23. juni 2014 er udført 19 målrettede drab og 

forsvindinger på sunnitter i Basra-provinsen. De lokale myndigheder har oplyst, at overgrebene er begået af 

uidentificerede bevæbnede mænd. Der er også udstedt anonyme trusler mod moskeer og prominente 

sunni-organisationer, der advarer sunnitterne om at forlade Basra eller at dø. UN Iraq oplyser i samme 

meddelelse, at sunnitter, der er bosiddende i provinsen Basra, har oplevet, at der er blevet malet et kryds 

på deres dør, og at deres udendørslys er blevet malet sort. Som en konsekvens af dette forlader mange 

sunnitter i øjeblikket Basra.107 
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Ifølge IOM er provinserne Basra, Missan, Muthanna, Najaf og Thi-Qar mere sikre end provinserne i det 

centrale Iraq og er etnisk set mere homogene med befolkninger af hovedsageligt arabiske shiitter.108 

Sikkerheden i Kerbala er ifølge IOM stabil.109 

Human Rights Watch har modtaget rapporter fra regeringskilder og irakiske medier om, at der er udført 

massehenrettelser af sunnitter i Babylon-provinsen. Angiveligt havde shia-militsen Asa’ib Ahl al-Haq taget 

ansvaret.110 

Angreb i Basra, Babylon, Kerbala, Najaf, Dhi-Qar og Diwaniyah-provinser 

Der er begået en række terror-angreb i de seks nævnte provinser i perioden fra den 2. juni 2014 til 1. januar 

2015.111 

 

4.2  Forhold for internt fordrevne i det sydlige Irak  
Antallet af internt fordrevne i de sydlige provinser pr. december 2014 fremgår af tabellen112: 

Provins 

Antal 
internt 
fordrevne 

Babylon 
          
34.638  

Bashrah 
            
9.996  

Kerbala 
          
65.514  

Missan 
            
7.722  

Najaf 
          
81.414  

Qadissiya 
          
17.814  

Thi-Qar 
            
8.670  

Wassit 
          
28.014  

Muthanna N/A 

I alt 
       
253.782  

 

Ifølge en undersøgelse af REACH har Iraks sydlige provinser i vid udstrækning ikke været berørt af den 

væbnede konflikt, men har modtaget et stort antal internt fordrevne. I provinserne Babylon, Kerbala, 

Najaf, Qadissiya og Wassit bor der pr. januar 2015 38.350 internt fordrevne familier113, heraf hovedparten i 

Kerbala og Najaf. De internt fordrevne i disse områder er hovedsageligt fra Anbar og Nineveh. Fra juni til 

september 2014 flygtede især shiitiske turkmener og shabak fra Nineveh.114 REACH vurderer, at ca. 30.000 

turkmensk eller shabak shiiter er flygtet fra væbnede oppositionsgrupper til det centrale og sydlige Irak.115 
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Ifølge REACH er det usandsynligt, at der vil fortsætte med at komme mange internt fordrevne fra Nineveh, 

idet hovedparten af shiitter fra dette område allerede er flygtet.116  

Hovedparten af de internt fordrevne i de fem provinser bor i offentlige bygninger, fælles centre og nogle få 

i lejede boliger eller hos slægtninge.117 Ifølge IOM bor internt fordrevne i de sydlige provinser under 

fattigere forhold end internt fordrevne i de nordlige provinser. For at undgå lejeomkostninger bor internt 

fordrevne i de sydlige provinser ofte hos familier. Der er høj arbejdsløshed for internt fordrevne i de sydlige 

provinser, og manglen på indtægter betyder for mange familier, at børnene ikke kommer i skole, og at der 

er lav adgang til lægehjælp.118 

REACH oplyser, at de internt fordrevne lever under prekære forhold og har brug for støtte, herunder mad, 

vand og hjælpepakker. De internt fordrevne modtager 1.000.000 irakiske dinarer119 pr. familier, når de 

bliver registreret.120 

World Food Programme oplyste den 27. januar 2015, at ifølge organisationens undersøgelser, er 

situationen kritisk for internt fordrevne i de sydlige provinser af Irak. Organisationen assisterer 50.000 

internt fordrevne i Basra, Thi-Qar, Qadissiya, Missan, Wassit, Muthanna, Najaf, Kerbala og Babylon. Mange 

fordrevne bor i tomme bygninger, moskeer eller med værtsfamilier. Ifølge WFPs undersøgelse havde 

mange internt fordrevne svært ved at brødføde sig selv.121 
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Af dette kort ses andelen af personer, der er internt fordrevet til hhv. Irakisk Kurdistan, det centrale Irak 

og det sydlige Irak122: 

 
Kilde: REACH  
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Herunder følger en række oplysninger om hver af de af de sydlige provinser, hvorom der findes kilder (der 

er sparsomme oplysninger om forhold for internt fordrevne i Babylon og Qadissiya): 

Ifølge IOM er Najaf den af de sydlige provinser i Irak, der har modtaget flest internt fordrevne. Pr. 28. 

august 2014 var der kommet 11.154123 familier. Det store flertal af disse internt fordrevne er turkmenske 

shiitter. Langt hovedparten af internt fordrevne i Najaf kommer fra Nineveh-provinsen. Hovedparten af 

disse fordrevne pegede på den gode sikkerhedssituation i Najaf som den væsentligste årsag til at vælge den 

destination. IOM oplyser, at organisationen har modtaget rapporter om, at de internt fordrevne frit kan 

bevæge sig rundt indenfor provinsens grænser, men at der er restriktioner for at bevæge sig rundt i bil. 81 

procent af de internt fordrevne bliver huset i religiøse bygninger, såsom moskeer, helligdomme og religiøse 

centre. 83 procent af de internt fordrevne sagde, at de ikke havde nok adgang til mad, og at de er meget 

afhængige af deres værter.124  

IOM oplyser, at der i Kerbala er ankommet 9.317 internt fordrevne familier til provinsen. Hovedparten af 

de internt fordrevne er fra Nineveh-provinsen og er turkmenske shiitter. Ifølge IOM angav 59 procent af de 

internt fordrevne frihed til at praktisere deres religion som den vigtigste årsag til, at de er flygtet til Kerbala. 

I Kerbala ligger en af de vigtigste shia-helligdomme i Irak (Imam Hussein Sharine). Sikkerheden i Kerbala er 

ifølge IOM stabil, dog med visse restriktioner for de internt fordrevne, herunder at de ikke vil kunne 

genindrejse, hvis de vælger at forlade Kerbala-provinsen. Internt i Kerbala kan de dog bevæge sig frit. 86 

procent af de internt fordrevne bliver huset i religiøse bygninger. Ifølge IOM har familierne ikke nok adgang 

til vand og lægehjælp. 86 procent af de internt fordrevne ønsker at rejse tilbage til deres hjemegn.125 

OCHA oplyser i oktober 2014, at internt fordrevne der har bosat sig i moskeer i Kerbala er blevet bedt om at 

flytte i forbindelse med forestående religiøse fejringer.126 

Det fremgår af en IOM-rapport fra september 2014, at befolkningen i de tre provinser Basrah, Thi-Qar og 

Missan hovedsageligt er shiitter. IOM oplyser yderligere i rapporten, at der i de tre provinser tilsammen er 

3.125 internt fordrevne familier127. Af de internt fordrevne i disse tre provinser er 80 procent shiitter, mens 

et mindre antal er sunitter. Samme kilde oplyser, at de internt fordrevne i disse tre provinser oplyser, at de 

hovedsageligt kommer fra Nineveh provinsen, og at de ofte først er flygtet til Erbil i Irakisk Kurdistan, og 

derfra har taget et fly til Bashra eller Najaf. Internt fordrevne fra Salah al-Din, Kirkuk og Diyalahar har 

oplyst, at de er rejst med bus via Bagdad og Najaf.128 IOM har modtaget rapporter om, at internt fordrevne 

flytter til de tre sydlige provinser enten pga den etniske og religiøse sammensætning, der matcher de 

internt fordrevnes egen baggrund, eller tilstedeværelsen af familie og venner og den generelt stabile 

sikkerhedssituation.  Ifølge IOM bor ca. 40 procent af de internt fordrevne i de tre provinser hos slægtninge, 

mens andre er huset hos ikke-slægtninge. En del er huset i skoler eller religiøse bygninger.129 

Basra er Iraks mest folkerige by. I begyndelsen af 2014 modtog Basra et mindre antal internt fordrevne. Fra 

begyndelsen af juni og indtil september 2014 modtog Basrah tæt ved 1.000 familier. To tredjedele af denne 

gruppe er arabiske shia-muslimer, mens den resterende del er arabiske sunni-muslimer. 45 procent af de 

internt fordrevne, der er ankommet efter juni 2014, er fra Nineveh-provinsen. 70 procent af de internt 

fordrevne i Basrah bliver huset af slægtninge, mens 5 procent bliver huset af andre end deres slægtninge. 

15 procent (142 familier) har lejet hotelværesler. Denne gruppe har svært ved at blive registreret som 

internt fordrevne, idet deres boform indikerer, at de snarere er i Basra af turist-mæssige årsager. Ikke desto 

mindre har denne gruppe ikke nok adgang til vand, mad, sanitære faciliteter og lægehjælp. 130 
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Hvad angår provinsen Missan, identificerede IOM pr. september 2014 917 internt fordrevne familier. 68 

procent af disse kommer fra Nineveh-provinsen og er enten af shabak eller turkmen-mindretallene eller 

arabisk shia. En tredjedel af de internt fordrevne i Missan er huset i skoler. Denne gruppe er hovedsageligt 

shiitisk turkmen eller shabak. De fleste internt fordrevne, der stammer fra Anbar-provinsen  bor hos 

slægtninge.131  

Provinsen Thi-Qar har modtaget et større antal internt fordrevne end Basrah og Missan. I 2014 indtil 

september modtog Thi-Qar 1.230 familier. 60 procent af disse stammer fra Nineveh. Langt hovedparten af 

de internt fordrevne i Thi-Qar er arabiske shiiter, mens ca. 200 familier er arabiske sunnitter. En tredjedel af 

de internt fordrevne i Thi-Qar er huset hos ikke-slægtninge, mens ca. 200 familier bliver huset hos 

slægtninge. Det høje antal af uformelle bosættelser er fortsat et problem, idet de mangler sanitære 

faciliteter og adgang til lægehjælp, hvilket ofte er årsag til spredning af smitsomme sygdomme. Næsten 300 

familier lejer huse, hvoraf 88 procent har angivet at have brug for hjælpepakker (Core Relief Items (CRI)).132 

Af et kort over bosteder for internt fordrevne i Irak i december 2014 fremgår det, at der er ingen eller 

meget få bosteder for internt fordrevne i Muthanna.133 OCHA oplyste i september 2014, at maduddelingen i 

Muthanna-provinsen forløb som i gennemsnittet af resten af Irak.134 

Provinsen Babylon adskiller sig fra Kerbala, Najaf, Qadissiya og Wassit ved, at der har været kampe. Det 

foregik i de den nordlige del af provinsen. Befolkningen i Babylon har både været vidne til internt 

fordrevne, der er ankommet til provinsen og til, at den lokale befolkning er blevet fordrevet forårsaget af 

kamphandlingerne.135  

5. Registrering af internt fordrevne 
UNHCR oplyste i oktober 2014, at internt fordrevne uden gyldige civile dokumenter måske ikke kan blive 

registreret hos de lokale myndigheder i Irakisk Kurdistan eller i de regeringskontrollerede dele af landet hos 

Ministry of Displacement and Migration (MoDM). For de, der ikke bliver registreret, indebærer det en 

begrænsning i adgangen til offentlig støtte. UNHCR påpegede ligeledes, at organisationen har modtaget 

rapporter om, at myndighederne har konfiskeret internt fordrevnes civile dokumenter med henblik på at 

kunne kontrollere deres bevægelsesfrihed.136 Den britiske ambassade i Bagdad har i den forbindelse oplyst, 

at på grund af det høje antal internt fordrevne er registreringen af dem kompleks og udfordrende. 

Ambassaden har yderligere oplyst, at registrering dog ikke er en forudsætning for adgang til husly og 

nødhjælp fra UNHCR og dens partnere.137 

I en OCHA-rapport fra januar 2015 oplyste Ministry of Displacement and Migration, at 

registreringsprocessen af internt fordrevne fortsætter. I gennemsnit ankommer 20 familier til de fem 

sydlige provinser dagligt, heraf kommer de fleste fra Mosul, Salah al-Din og Kirkuk.138 

6. Fri bevægelighed for internt fordrevne 
UNHCR oplyser, at internt fordrevne i Irak oplever rejserestriktioner. Hovedparten af de kilder, UNHCR 

henviser til, omhandler adgangen til Irakisk Kurdistan.139 Enkelte kilder i UNHCRs position paper fra oktober 

2014 omhandler de sydlige provinser: En kilde fra juli 2014 oplyser, at enlige mænd ved checkpoints til 

Basra-provinsen ikke er blevet tilladt indrejse til provinsen.140 Af en rapport fra  REACH fremgår det, at det 
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store antal internt fordrevne bevirkede, at myndighederne indførte restriktioner for bevægelsesfriheden. 

Konsekvensen var, at nogle internt fordrevne i de sydlige provinser måtte rejse videre til andre provinser 

længere mod øst.141 Samme kilde anfører, at det er obligatorisk at blive registreret for at opnå 

rationeringskort og fuld bevægelsesfrihed samt mulighed for at opnå ansættelse.142 Det fremgår ikke af 

UNHCRs rapport, hvilke provinser der har indført restriktioner, og hvilke provinser mod øst der tillader 

internt fordrevne at komme ind. 

Ifølge den britiske ambassade i Bagdad, har kontakter til den irakiske regering oplyst, at der ikke er 

restriktioner for internt fordrevne i Irak. Dog oplyser den britiske ambassade i Bagdad, at der nogle gange 

er restriktioner fx i forbindelse med sikkerhedsforanstaltninger for internt fordrevne, de lokale beboere og 

for besøgende pilgrimme. Som eksempel nævnes, at under religiøs pilgrimsfærd til Najaf og Kerbala, er 

nogle internt fordrevne blevet mødt med midlertidige restriktioner. Ydermere er der blevet indført 

restriktioner i tilfælde af kapacitets-problemer i lejre for internt fordrevne. Sådanne restriktioner er oftest 

indført af de lokale myndigheder snarere end de centrale myndigheder.143 

Ifølge en OCHA-rapport fra oktober 2014 bliver det stadig sværere for internt fordrevne at forlade Anbar 

pga. kampene, og fordi den direkte vej til Bagdad ved Amiriyat al-Fallujah er blokeret, hvilket tvinger de 

internt fordrevne til at krydse ørkenen til Kerbala-provinsen og rejse videre til Bagdad derfra. OCHA oplyser 

endvidere, at det bliver stadigt sværere for internt fordrevne at rejse ind i Bagdad, idet de bliver afkrævet 

en sponsor, som stiller sig ansvarlig for den internt fordrevne overfor myndighederne i Bagdad. Kerbala-

provinsen stoppede adgangen for internt fordrevne på tidspunktet for Ashura-pilgrimsfærden den 4. 

november 2014.144 

Ifølge en OCHA-rapport fra august 2014 har Kerbala-provinsen oplyst, at denne provins ikke længere er i 

stand til at modtage internt fordrevne uden en sponsor, som stiller sig ansvarlig for den internt fordrevne 

overfor myndighederne. De, der ikke har en sponsor, bliver omdirigeret til andre provinser.145 OCHA oplyser 

i en rapport fra september 2014, at organisationen har modtaget rapporter om, at internt fordrevne, der 

ankommer til provinsen Qadissiya, kun er blevet tilladt at rejse ind, hvis deres slægtninge bekræfter at ville 

være sponsor for dem.146  

REACH oplyser, at internt fordrevne af turkmensk shiittisk eller shabak shiitisk etnicitet mellem den 6. juni 

og den 2. august 2014 flygtede fra Tal Afar og Mosul i Nineweh til Sinjar Zummar og omegn eller til Irakisk 

Kurdistan, herunder Khazer transit site.147 Samme kilde oplyser, at under den sekundære flugt mellem den 

3. og 18. august 2014 flygtede de turkmenske og shabak shiitter videre fra Irakisk Kurdistan til de sydlige 

irakiske provinser, herunder især Wassit, Thi Qar, Qadissyia, Muthanna, Missan and Al Najaf, hvor der i 

forvejen bor flest shiiter. Samme kilder oplyser, at denne gruppe af internt fordrevne enten rejste med fly, 

der var chartret af den irakiske regering fra Erbil til Bagdad eller direkte til Najaf. Andre kørte med bus fra 

Irakisk Kurdistan langs den iranske grænse til Bagdad.148 

 

 

  



 
Landedokumentation 

25 
 

På nedenstående kort vises en oversigt over tilgængeligheden af Iraks provinser149: 

 

Kilde: OCHA 

7. Fornyelse af dokumenter150 
Ifølge UNHCR møder internt fordrevne i stigende grad udfordringer med at få udstedt id-papirer, hvilket 

normalt kræver, at man skal rejser tilbage til sit oprindelsessted, hvor de originale dokumenter er 

opbevaret. For mange internt fordrevne er det i øjeblikket ikke muligt at rejse tilbage til deres 

oprindelsessted. Der er blevet etableret særlige kontorer i Bagdad og i Najaf, der skal hjælpe de internt 

fordrevne med at forny deres tabte dokumenter.151  

Den britiske ambassade i Bagdad oplyser, at der i Irak er veletablerede procedurer, hvormed irakiske 

statsborgere kan få nye dokumenter. Under normale omstændigheder vil det kræve, at den enkelte borger 

rejser tilbage til sin hjemprovins.152 Den britiske ambassade i Bagdad oplyser endvidere, at på grund af det 

høje antal internt fordrevne, er registreringen af dem kompleks og udfordrende. Registrering er dog ikke en 

forudsætning for adgang til husly og nødhjælp fra UNHCR og dens partnere.153 
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Samme kilde oplyser, at for internt fordrevne, der kommer fra de IS-kontrollerede områder, kan nye 

dokumenter opnås ved hjælp af UNHCRs netværk: Protection Assistance and Reintegration Centres (PARC), 

Protection Assistances Centres (PAC) og partner organisationer. Den britiske ambassade i Bagdad oplyser 

tillige, at der findes kopier af alle id-oplysninger i Bagdads Centrale Arkiv. Ambassaden mener, at det er 

muligt for irakere, der returnere fra udlandet at opnå erstatninger for bortkomne civile dokumenter.154 

Adgang til Bagdad fra udlandet 

Ifølge den britiske ambassade i Bagdad er kravet for irakiske statsborgere, der returnerer fra UK, at de har 

et gældende pas, et udløbet pas eller et laissez-passer, der er udstedt af den irakiske ambassade. EU-breve 

accepteres i øjeblikket ikke som rejsedokument til Bagdad.155  
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